Hinc Tiraquell. de pœn. temper. Causa. §1. sub numero 19. in materia probitatis ait, quod in eligendis Episcopis, ille præferendus cuius probitas diu nota est, & sub numero 21. quod peccata, & pene minuantur ei qui virtuose vivit, & numero 23. quod si iustus cadit facilius resurgit, & numero 24. dicit quod tria profunt, Innocentia vitæ, Benemèritum, & Spes honestæ vitæ in futurum, & quod receditur à regulis iuris communis propter bonos mores, & ob merita, atque virtutes, ut numero 25. Sed ubi agitur de magno præjudicio aliorum, & de periculo animæ, ac contra bonum publicum, prædictæ qualitates in foro fori parum prodefsent, & etiam in foro fori, Tiraquell. ibidem numero 10. 13. 14. cum plur. sequ. Et in genere tantum prodest probitas, vt credens viro fide digno est excusandus, Angel. in l. mariti, §. plectitur, ff. de Adulter. Tiraquell. numero 29. & 30. idem si honeste personæ creditur, numero 31. vi. in hoc propos. in 6. par.

Præterea potestati idonee electio creditur, Bartol. in l. quicunque, C. de fun. patr. lib. 11. Tiraquell. numero 38. & Bald. in consil. 222. ait quod Dominus vir probus non tenetur pro famulo, Tiraquell. numero 58. fallit in Caupo-ne, & similibus, vt tot. tit. Naut. Caupo. Itabul. Bonifac. de fur. §. est, numero 39. est materia §. Item institutor, Institut. de obligat. quæ ex delict. nascunt. idem Bonifac. in §. vel etiam, per totum, Tiraquell. numero 59. qui sub numero 109. ait quod probitas excusat ab expensis, & numero 119. probitas vnius adiuuat fidem alterius.

Et in tantum prodest probitas quod ex solo iuramento viro probo creditur, Imol. in cap. cupientes, §. quod si per viginti, colum. 4. de election. lib. quod ei deferendum est, non obstante statuto. Et procurator vir probus non habens mandatum in specie (prout requiritur) ad exigendum debitum, tunc illi soluitur, Angel. in l. falsus, C. de fur. Tiraquell. numero 146. cum sequ. qui numero 149. dicit, quod sinceritas morum compensat, quod eruditioni detrac-tum est, per text. in cap. nisi, §. nec Propheta, de renunciatione. ac vitium ambitus excusat, ut bona vita meritum, cap. quibusdam, in fin. l. quæstio. 1. Tiraquell. numero 153. sed Senec. libr. 1. de ira, ait quod nemo probus, nisi diutius mores illius probati fuere. Nec quisquam nostrum potest subito fingi, neque cuiusque repente vita mutari, aut natura conuersti. Nemo repente fit summus, nemo repente turpissimus, Cicer. in Orator. pro Publ. Syl-la. quoniam nullum violentum durabile, & una hirundo non facit ver, nec unus actus facit hominem esse probæ vitæ, Aristotel. libr. 1. Ethic. cap. 7. quem refert Bald. in l. iura, in princip. de leg.

Hinc est etiam quod ex uno actu negocia-tionis quis non dicitur mercator, l. 1. §. primo, ubi Gloss. & Bartol. ff. de Tribu. act. & in l. Procuratoris, §. queritur, eodem titulo, & ideo malus per unum actum bonitatis non præsumitur bonus, Iacob. de Beluis. in l. omnimodo, C. de inoficio. testament. Luc. de Pea. in l. quemadmodum, colum. antepenult. versic. secundo queritur, C. de agric. & cens. libr. 11. Nam homines mali, & inuidi, ac versuti mel in ore habent, & fel in corde, à quibus difficillimum

est præcavere, At si vis cognoscere morbum examina cibum, & potum, & quænam sint exercitia infirmi, sic econtra si vis cognoscere, probum obserua faciem eius, & mores, & cum quibus conuersatur, quomodo timet Deum, & quos actus assidue facit. Qui enim se diu virtutibus, & probitati addixerunt, quiq; cum ipsiis virtutibus longo tempore versati, vberes earum, atque iucundos fructus produxerunt iij neminem vñquam de bona existimatione deceperunt, nec ab amicis fictis decepti remanserunt, & tandem qui pro se suisque tantum fatigat operati, & alijs verbis copiosus est videns Cœcus est.

Infertur secundò ad statutum puniens testem de falso, de quo iam in practic. de test. §. part.

42 numero 79. dixi. † Nam si testis vir probus falso dicat, vel sibi contrarietur, præsumitur per errorem dixisse, & non per malitiam, Bald. in l. quoties, ff. de heredibus instituendis, Cœpol. consil. crimin. 25. Paris. consil. 1. §. vol. 4.

43 † Infertur tertio ad statutum dicens, quod officialis teneatur de oblitis, & neglectis, etiam in causis ciuilibus, quia in viro probo bonæ opinione, & famæ hoc statutum locum habere non debet, quia si quid omissum, aut oblitum sit, non præsumitur cum dolo, nec per latam culpam, Cartar. de execut. sentent. capt. bannit. in præfatio. numero 98. pulchre Put. in verb. testis, cap. 2. text. & glos. in l. si quis ex argentiarijs, §. primo, ff. de eden. Bald. in l. fin. C. de probationibus.

44 † Infertur quartò, quod Index, qui in officijs præcedentibus recte riteque se gestit, talis in præfenti esse præsumitur, argumen. l. merito, ff. pro soc. dict. reg. semel, & suprà in 4. part. vbi de extensione, de præterito ad præsens, ver. tertio modo, & quicquid facit, id potius ex causa officij, curæ, & solicitudinis, ac zelo iustitiae fecisse creditur, & non per dolum, barataram, odium, aut amorem suorum, l. iniuria-rum, §. is qui iure, ff. de iniur. faciunt dicta in 3. par. num. 343. Paul. Ghirlan. de relaxat. carcer. tit. de calumniat. cap. secundo quaro an eo ipso, numero 9. & omnia ritè, recteque fecisse præsumitur, Put. in dict. verb. Index, cap. 1. numero 14. & ita omnes præsumptiones malas celare dicimus † propter bonas Iudicis qualitates, Boss. eodem tit. de offic. corrupt. pecun. num. 18. Menoch. libr. 5. præsumpt. l. nu. 17. & præsumpt. 3. num. 21. & 22.

45 46 † Ultimò infertur, quod Index (cuius probitas perspecta, & cognita est) in varijs Doctorum opinionibus, sufficit pro se duas opiniones habere Doctorum celebrium, vt à syndicatu excusetur, Ioseph. Cumia. de syndic. cap. 24. num. 82. & 83. versic. & ista causa, car. 27. & ita fuisse seruatum per Rot. Luc. refert Ioseph. Ludou. decis. 1. & 2. & Hieron. decis. 8. in fin. Menoch. de arbit. cas. 177. num. 5. & 6. & ita iudicauit Ex-cel. Senat. Mediol. anno 1587. die 6. Maij, in causa syndicatus D. Philippi fratris mei, contra Galianum de Serauall.

Erant merita illius causæ, vt quia Prætor prænunciauerat concedendam esse executionem ad instantiam Communitalis Serauallis virtute pu-blici instrumenti iurati, contra bona cuiusdam Galiani conductoris mulini dictæ Communitalis, Prætēsiones verò ex causa recouentionis dicti Galiani (eadē pronuncia) dixit cōmittendas esse consilio

consilio sapientis, præstata tamen fidei iustitione per dictam Communitatem de restituendis expensis, & damnis in casu succumbetia; De qua pronuncia conquestus Galianus apud Excellentiss. Senatum Mediol. eo sub prætextu, quod Prætor noluerit parere literis Senatoris in non commitendo totam causam consilio sapientis, videlicet tam conuentionis, quam reconuentiois, & propterea tanquam contra iura & ordines cause continentia asserebat Prætorem diuisisse, & ordinacionibus Mediol. contrauenisse in materia de cōsilio sapientis loquentibus; Quibus omnibus datum fuit apprime optimum responsum, vt legitur in decisi. Borg. Caualc. decis. 28. per tot. in 2. part. præcipue sub nu. 17. & quamvis Senatus acquiescerit, non tamen acquieuit aduersarius, qui noua querela eadem de causa proposita aduersum Prætorem virum innocentem, & integrum, scelerisque purum, eum conatus est opprimere, & penitus de medio tollere, cui terga minimè versa fuerunt. Pro cuius Prætoris defensione ex abundanter deducta fuit nullitas; nam causa semel à Senatu auocata, non potest ab inferiore cognosci, & sic D. Syndicator non fuit iudex competens, c. vt nostrum, de appell. c. studiisti, & c. licet, de offic. deleg. Vant. de nullit. ex defect. iurisd. num. 70. & 71. oportebat enim D. Syndicatorem habere in mandatis in specie, vt non obstat superioris auctoratione, ipse cognoscere posset, cum in primis, & ante omnia de qualitate sua iurisdictionis querendum sit, vt not. in c. inter monasterium, de re iud. & in c. penult. extr. de except. & tot. titu. ff. de iurisdict. omn. iud. & querelans tenebatur exprimere in specie (quando obtinuit vt Prætor querelaretur) quod alias ea de causa querelauerat Prætorem coram illo excuso. Senatu, vt cauetur in no. ord. stat. Mediol. tit. de rescript. §. quicunque, & est de iure. c. cæterum, de rescr. Dec. consil. 460. num. 14. quamvis sit obseruatum difficultime vt in n. 59. vtinam in alijs prouincijs ita seruaretur. Non mendaces carerent impetratis l. vniuersa. C. dediuers. rescrisp. & tot. titul. C. si contr. ius, vel vtil. pub. vbi rescripta impetrantes tenentur exprimere prouisiones à Senatu, ad suam vel alterius instantiam impetratas, alijs sint nullius momenti, nec executioni mandantur, imò impetrans in expensis condemnatur arbitrio Senatus, & id confirmatur alijs no. ord. aeditis die 26. Maij, 1580. quibus cauetur, vt audita semel causa iterum non audiatur, & si non facta mentione in precib. pars surripuerit, condemnatur in scutis 25. & in duplicatis expensis versus partem; de cuius subreptione vide Iaf. in l. non idcirco, & l. præscriptione, C. si contra ius, vel vtil. pub. & ratio etiam de iure communi dictat, quod vbi est cæptum iudicium, ibi finem habere debeat, vulg. l. vbi cæptum, ff. de iudic. ad quam vide Gab. com. concl. tit. de iudic. concl. 1. & omnino in propos. Lancellot. de attenta. c. 10. num. 10. & seq. At cum causa semel auditetur, & Senatus acquiescit, non potuit Galianus amplius querelare, faciunt quæ dixi supra in 4. p. num. 285. & 287. & Put. de syndic. in verb. Iudex ad syndicatum, c. 3. nu. 5. & querelator non querens expeditionem, dicitur desistere, Foller. præct. crim. in verb. audiant exceptiones, num. 28. & 29. Spec. de accusat. §. 5. ante medium, tex. glo. & Dd. in l. desistit, ff. de iudic. Barto. in l. qui desistit ad Turpil. De desistentia tetigi supra in 3. par. num. 282. & 290. cum seq. & de ea Clarus q. 62. ver. sed nunquid, & Abb. consil. 70. & Crauet. consil. 178.

num. 10. p. 1. & Bal. in l. qui crimen, C. qui accus. non poss. nume. 28. vbi dicit, quod ipse nunquam vidit talēm condemnationem fieri contra desistentem. At Clarus d. vtr. sed nunquid, distinguuit, aut agitur de præsumpta calumnia, & accusator non debet condemnari, ne huiusmodi metu accusatores desistant ab accusando, & delicta remaneant impunita, l. ita vulneratus, ff. ad leg. Aquil. & vide infra num. 309. & ita de consuetudine servatur.

Verum quod desistens de generali consuetudine non condemnatur in expensis, restatur Baiar. ad Clar. q. 58. num. 15. vbi in utroque foro seruari dicunt, vide tamen Bertazoll. consil. 171. nume. 4. vol. 1. in crim. quod si desistens non petet absolvi, poterit condemnari in expensis, iux. l. 1. ff. ad Senatusc. Turpil. Menoch. de arbitr. cas. 321. Farnac. de accusat. q. 16. per tot. Lancellot. de prætor. §. 3. num. 17. vbi ostendit modum excusandi desistentem, & quādō cessat suspicio calumniæ, & habetur per glo. in l. desistit, ff. de iudic. Nam qui querelat & in querela petit, vt procedatur iuxta terminos iustitiae, & non se adstringit absolute probaturum, is non potest dici calumniator, Foller. præct. verb. audiantur exceptiones, nume. 1. 2. 3. & seq. & desistens dicitur renunciare expensis, Afin. præct. §. 32. c. 3. ampliat. 1. & 2. & Abb. in causam litibus, §. fin. autem, de iudic. Caualc. decis. 15. num. 28. par. 1. sed vt ingenuè fatear, si accusator vel querelator denunciat aliquem de delicto contra eum patrato, si de delicto constat, sed non adsint iudicia contra delinquentem & desistit, si de die offensus sit, præsumitur non dixisse mendacium, l. merito, ff. pro loc. & ideo nullo modo eum condemnarem, at si de nocte fuit offensus, ex quo potuit decipi, nisi aliqua adminicula contra querelatum subministrabit, utputa de inimicitia præcedenti, de minis, vel de mala qualitate vita, forte desistens non esset in totum excusandus, nisi conditionaliter & qualificatè illum detulerit, per ea quæ dixi supra in 4. par. nu. 283. Item si apparere posset de aliqua collusione esset non tantum condemnandus in expensis, sed etiam puniendus, vt dixi in 4. par. nume. 202. & in summa hac est materia valde arbitraria iudici, & contra delatores vide Menoch. de arbitr. cas. 198. ubi addit. Et licet accusator desistens de consuetudine, non soleat multari, neque in expensis condemnari, vt ait Baiard. ad Clar. §. fin. q. 58. nume. 15. vbi in utroque foro seruari testatur, tamen si desistens non petierit absolvi, poterit in expensis condemnari, vt dicit Bertazol. consil. 171. num. 4. volumn. 1. & de hac materia desistentia vide Bartol. Alex. & alios in d. l. desistit, ff. de iudic. & in l. desistit, ad Senatusc. Turpil. vbi in l. 3. & 4. desistens non potest iterum de hoc accusare, & per Bart. in l. maritus, la 2. §. si negauerit, ff. de adult. vbi num. 4. distinguit si desistentia est facta super crimine, de quo potest transfigi, tunc non licet iterum accusare, si vero non possit transfigi licebit, quamvis non cesset suspicio contra accusantem, quod falsò accusauerit propter iniuriam, l. fin. ad Turpil. & ob infamiam repelleretur, vt dicit Bart. in d. §. si negauerit, circ. fin. per l. qui desistit, ff. de accusat. & per l. accusationem, vbi Bal. plenè, C. qui accus. non poss. & dixi in 3. p. n. 220. & 384. Ideoque si suam iniuriam, de qua constet, prosequatur, & desistat ex aliqua iusta causa, nempe ob amicorum exhortationem, vel quia pius ob amorem Dei parcit, aut si ob factum iudicis, probatio-

nes fieri & forte difficiles ob procrastinationem redactae sint, vel testes subornari, ut sacerdotes in facto euerit ob tarditatem & negligentiam in dicum causarum criminationem in iusticiam, tunc licetum est desistere, & ne dum non intentit desistens in pœnam libratorum qui inquit ambi, de qua in l. & ibi glo. ff. ad Senatus. Turpil. sed nee vi lo modo in expensis condemnabitur, Bar. & alij in l. si maritus, & in l. distillif. ff. de indec. & Menoch. de arb. cas. 177. & D. Farinac. de accus. q. 6. nu. 32. & 34. vbi pulestre, & nu. 42. & seq. & num. 77. & 78. velier contra Boil. in tit. de accusat. n. 38. & vide Bertazol. consi. 67. & consi. 171. n. 7. vol. 1. & Ang. de malef. in verb. & ad querelam, nu. 2. et ita se habet communis pract. vt dicit Guid. Pap. decisi. 446. focus si imputementum querelans facio suo proprio imponit, Menoch. de arb. eas. 237. nu. 20. qui Da. in d. lois dicunt, quod si quis per errore accusat, deinde errore cogniti desistat, nullo modo debet in expensis condonari, presertim facta desistentia ante publicationem processus offensui, Bald. in l. qui crimen, num. 28. C. qui accus. non poss. & non obstante desistentia iudex poterit processum perficere si vult, Baiard. ad Clar. q. 10. nu. 5. & postrem de seias quod non dicitur desistere, qui est impeditus aut ignorans distili. ff. ad Turpil. & ille verò dicitur desistere, qui scriptis meatus suam declarat, ut ibi, & hinc nota, quod prius per sola accusationem, aut querelam, vel in litigationem querelans, non intelligitur facere partem in iudicio, nisi se declareret, & alia faciat, ut fideiubere, & prosequi, l. ff. ad Turpil. facit Baiard. ad Clar. q. 5. nu. 6. Marant. spec. aur. in 6. pat. nu. 12. & ideo si querelam non prosequitur, nec alia fecerit, non potest condemnari in expensis, Foller. pract. in ver. audiantur exceptions, n. 3: quia tanquam quotidianæ sunt digitio liganda. Modo ad tē, re à superiore auocata, & audit exculpatione, si nil in contrarium ordinatum sit, Prætor dicitur liberatus, Fel. in elcum inter, n. 7. vers. secundū restringe, de iud. Bar. in l. si plures, in prin. ff. de fideiuss. refert & sequitur Bertaz. consi. 48. n. 6. vol. 1. Nam reg. est, quod in iudicio non improbat, approbatum censetur, l. Pompon. ff. de neg. gest. Dyn. in reg. qui tacet, de reg. iur. in 6.

Adducebatur pariter ad fauorem Prætoris pro virtute nullitatis defectus personæ querelatis, quandoquidem filius nomine patris absque mandato 49 querelauit, & clatum est in iure, & quod nullus pro alio querelare potest, vel accusare iudicem in syndicatu (etiam prosequendo suam, vel suorum iniuriam) nisi habeat personam legitimam immediate aut mediately, vt est speciale mandatum, præcedens querelam, ne faciat dominum incide-re in pœnam, Clar. in §. fin. q. 14. vers. item quero nunquid. Rol. consi. 43. n. 11. vol. 1. consi. 26. nu. 2. vol. 2. pulchre Decia. de delict. lib. 3. c. 36. n. 12. & per tot. illum c. vbi latè: & qui possit accusare, vide Baiard. ad Clar. per tot. illam q. 14.

50. † Nec querela sustinetur per ratificationem, ni si ratificatio tempore habili fiat, ut puta cum quis est in actu accusandi, & re integrâ ante contestationem, alias nihil in hoc casu ratificatio operaretur in præiudicium accusati à non legitima persona, per reg. quæ ab initio, de reg. iur. in 6. Bal. in l. obseruare, la prima §. post hac, num. 2. versi. est etiam hic notandum, ff. de offi. procons. & leg. Rol. consi. 63. num. 53. & seq. vol. 4. Et ratificatio debet sequi latein intra terminum ad querelandum, alioquin querelans succumbit, Boss. in titu-

de offic. corrup. pecu. num. 32. nec per restitutio-nem coadiuaretur, & est magis communis opinio, de qua testatur Angel. tracta. de syndic. in fin. per l. auxilium, ff. de minor. Rol. consi. 94. nume. 11. & 12. vol. 4. Joseph Crimia. de syndic. c. 2. nu. 5. car. 6. Sed quod peius est, iste Galianus licet ha-buerit mandatum à patre querelandi, cum autho-ritate etiam sustinendi, nihilominus misit querelam per alterum suum fratrem, quam exhibuit absque mandato, vel alia substitutione, mi-nusque villa † ratificatio debito tempore fecita fuit, quo casu, quod nullum est, nullum meretur effectum, l. si tibi decem, §. si pactus, ff. de pact. re-gu. quod initio, de reg. iur. com. simil. fallit quoad præiudicium ratificantis. Vant. de nullit. qualiter, & quan. sent. nu. 102. versi. contrarium tamē, & vide Bald. distinguenter in l. servam quoque §. publice, in 2. col. versi. sed iuxta hoc quarto, ff. de procur. add. ad Guid. Pap. decisi. 338. intellige as-sumptum procedere circa publica delicta, Meno-de at. q. 79. per tot. per l. pc. §. ad crimen, ff. de publ. iud. & vbi agitur criminaliter etiam de priuato interesse, secundum ea quæ alleg. Farinac. tit. de ac-cus. num. 7. & Clar. §. ii. q. 10. versi. scias autem, & q. 14. versi. scias tamē, sed vide ibi adducta a Ba-iardo nu. 4. 5. & seq. vbi consanguineum pro con-sanguineo querelare posse concedit contra alios, praterquam contra iudicem, quem speciale est nemini licere in syndicatu querelare, nisi præcedente mandato in specie, & non in genere, Guid. Pap. d. decisi. 338. in fin. & quid de defensor, aut in iudicatore causa, vide Cepol. consi. 45. colv. 3. in prim. Gab. com. concil. tit. de proc. conclus. 4. & ali. bi. Nec casui nostro aduersatur, quod dicit Negu-fant. de nullit. ex defect. inhabi. aut manda. nu. 44. & 45. quia procedit cum filius familiæ agit nomi-ne proprios, sed requiritur consensus patris: securi-cum filius agit nomine patris, & sic nomine alieno, & contra iudicem in syndicatu, ut si p̄a dictu & allegatum fuit.

52. † Vterius adducebatur in meritis sententia Prætorem non potuisse syndicari, quia aliud est sententiare extimum esse exequendum, aliud co-cedere grauamen, & grauare, ut ait Franc. Ton-tul. vol. 6. querela prima, nume. 3. car. 26. immò per dictam Prætoris pronunciam consultum fuit Ga-liano, quandoquidem ordinatum in ea fuit, ut communitas fideiubet versus Galianum illam reconvenientem in casu succun bentia, quod re-medium sufficit, quando reconvenio non est clara, vel valde dubia, c. nouit. de appellat. Bart. in l. decem, §. continuus, de verb. obi. Pat. de syndic. in verb. sententia, ca. 1. nu. 4. & de hoc sepius in 4. par. nu. 268.

53. † Nec debuit syndicari, quia in causis ciuilibus, vbi non interuenit dolus aut barataria iudi-cis de generali consuetudine non syndicantur, ut statim suis locis docebitur, nec propter sen-tentiam à qua potest appellari, & grauamen non dolose illatum reparari potest, Pat. in verb. ap-pellat. cap. primo, per tot. & vide Spec. in titu. de except. & repli. §. 4. versi. ut autem. In legi-bus item officialis non est syndicandus, Bald. in l. obseru. §. proficisci, cōlīm. penultim. de iuste-irand. Ias. in l. l. C. ut omnes iud. tam eu. quam mili. post adm. etim. & cum possit appellari & non fuerit appellatum a prætendente, le ele gra-uatum, sibi imputet, nam actionem contra iudicem non habet, ut inquit. Bart. in leg. li-monior. ff. si mensur. fals. men. dix. per glo-ri- in

in l.3. ff. quod quisque iur. vbi Bar. hanc. q. dispu-
54 tavit, Caball. milliloq. 723. p.2. q. 48. ea. † & sen-
tentia iudicis ad quem non praeditat iudicia quo,
l. Lucius, ff. de infam. Put. in verb. appellatio. c.1.
nume. 5. & 6. minusque praeditat quando in
contumaciam, & ob negligentiam partis (qua
sententiam primam obtinuerat) iudex ad quem
primam sententiam non confirmavit, quia alter-
i per alterum non debet iniqua conditio infer-
ri. l. non debet, de reg. iur. & negligentia vnius al-
teri non nocet, l. rem hereditariam, ff. de euict. l.
fin. ad Sylleian. pulchre Bart. in d. quastione Iu-
dex per imperitiam, in fine Rondinel. de syndic.
num. 133. etiam si secunda sententia fuerit per ter-
tiam confiemata, vt statim dicam; quia prima
non presumitur per dolum, aut latam culpam la-
ta, quando sunt hinc inde diuersae opiniones, l.
quoties. §. qui dolum. de prob. Bald. in l. si filius, ff.
de iudic. sequitur Put. in ver. appellatio. cap. 1. sub
num. 3. & qui dicit iudicem tulisse sententiam do-
lo, aut barataria, tenetur probare, l. qui accusate,
C. de eden. Rondinel. d. tract. n. 235. Put. in verb.
appellatio. c. 3. nu. 7. † & iudex qui excitat du-
bia, non prouidit ex abrupto, vel per sordes iu-
dicasse, & ideo eximitur à dolo & à culpa, Bal. cō-
si. 243. in fin. vol. 4. Cepol. consi. 8. nu. 8. & 13. &
17. Iason consi. 46. col. 4. in 3. Curt. iun. consi. 132.
num. 11. Crauet. consi. 8. in fin. Osase. decis. Pede-
mont. 71. nu. 17. D. Menoch. consi. 2. nu. 133. &
sequitur Bertazol. consi. 144. nu. 11. vol. 1. consi.
56 533. nu. 11. vol. 2. † vbi vt res dubia dicatur suffi-
cit negatio, no. gl. & Dd. in l. 1. C. de procurat. sic
quando casus controversiam iuris & facti patitur,
Boss. in tit. de princ. nu. 333. Idem si ex discrepan-
tia opinionum, Grat. consi. 33. vol. 1. car. 54. & suffi-
cit habere opinionem alicuius Doctoris appro-
batissimi, Joseph Cumia. de syndic. c. 42. num. 82.
Put. in verb. iudicare. c. 3. nu. 2. & supra in 4. patt.
num. 192. sicuti etiam excusat, qui sequitur opini-
onem sui Praeceptoris, l. dicere, §. 1. ff. de arbitr.
& l. 5. ff. de manu vindic. Alber. sing. 177. Bart. &
Iasi. in Linterdum, §. 1. in fi. de verb. obl. cum mul-
tis alijs, quos adducit Ant. Maria Corat. in tract.
de com. Dd. opin. lib. 2. tit. 9. cas. 8. nu. 30. fol. 145.
vbi concludit non habere locum, si communis
opinio est in contrarium, nu. 34. & adfert multos
alios casus; & qua opinio sit attendenda vide per
eundem Anto. Mariam tit. 8. per totum, & ponit
Cauale. decis. 15. nu. 3. & 4. & decis. 25. nu. 14. de-
cis. 27. nu. 25. decis. 41. nu. 28. vbi late in 1. part. &
57 † vbi pro una opinione est rigor, & pro alia equi-
ta scripta non ceruicosa, illa est amplectenda, &
preferenda, Dec. in l. in omnib. de reg. iur. Neuiz.
lib. 6. tit. quomo. iud. nu. 68. Cephal. consi. 166. n.
15. & seq. vol. 2. Bal. in auth. iubemus, nu. 2. C. de
iud. & vi. omnino Corat. in d. suo tract. vbi qualiter
& quomodo iudex contra communem iudi-
cans teneatur in syndicatu in titu. 12. & qualiter
excusat ibidem, & concludit teneri in foro fori,
& in foro poli, intellige quando per dolum, & ba-
ratariam, vt infra, nam quilibet causa etiam colo-
tata, excusat iudicem à syndicatu, pulchre Boss. in
tit. de decret. Mediol. vt non proceed. crim. nu. 19.
& in hoc proposito ad exculpandum iudicem vi-
de Farinac. de carcer. num. 27. vbi multa dicit, &
quest. 31. num. 18. vbi plura allegar. Itaque iudex
ex rationabili causa errans excusat, not. glo. 11.
quest. 3. c. temerarium. Amad. de syndic. nu. 249.
58 & vide qua infra dicam, num. 171. & 179. † Inſu-
per iudex ad suam defensam potest suam senten-

tiam (quamuis à iudice ad quem retocatam per
binas sententias) defendere, & tueri nouis allega-
tionibus, Put. in verb. iudices, ad syndicandum,
c. 2. num. 21. & infra nu. 199. Et quoniam Puteus
& alij tenent, quod iudex de imperitia syndicari
possit, bonū erit scire qualiter hoc procedere pos-
59 sit circumscripta statutorum dispositione; † Sed
quid sit imperitia primò dicendum est, quæ nil aliud
est nisi quedam ignorantia, & vt nostrates di-
cunt, inscientia, vt apud Plin. lib. 7. cap. 2. & de
haec tenetur iudex, qui se doctum existimat, &
quod peius est, doceri ægre fert, nec vult sequi co-
mumem opinionem in actu decisio approba-
tam, sed reprobaram sequitur, licet in puncto iu-
ris verior dici possit, vt per Put. in verb. allegationes,
c. 1. & in verb. iudicare, e. 3. & Corat. d. tract.
de com. opin. lib. 2. tit. 9. in dubio tamen semper
est tenenda opinio glossæ, Put. in verb. an si pore-
stas, nu. 12.

Verum hodie sunt tātae Doctorum opiniones
& volumina typis edita, vt per quam difficile sit
scire, quæ sit magis communis opinio, & qui de
ea testantur omnes mentiuntur, quando quidem
non possunt habere omnes libros, imò impossibi-
le est, nisi quis testaretur de communi, vel magis
communi, per ea quæ in suo studio, & in suis li-
bris vidit & reperit. Hinc est, quod hodie reliqui
sunt textus, neglectæ sunt leges, non seruatae sunt
glossæ parum curatur de attestantibus de communi,
vel magis communi opinione; sed duntaxat
attenduntur decisiones in terminis, & quando-
que extra terminos, qua de re, si inter libros tam
innumeros cōflictus nascetur, aut ignis in me-
dio poneretur, ad ius primæ redderetur, & tan-
tummodo textus cum glo. & Bar. allegarentur, &
ita per uniuersum orbem hæc tria penes omnes
Doctores reperirentur: sed quorsum hæc, cū hæc
protestatio mea sit contraria facto, postquam &
nos eodem vitio laboramus, in dignatus vidisset
aduocatos naribus in multis partibus iudicare ex
propria ceterice, vt quibus malint iniuste morem
gerant.

Redeundo modo ad pronunciam Pretoris Se-
rauallæ, ultra ea quæ copiosè scripta sūt à Cauale,
d. decis. 28. nu. 17. cum mult. seq. par. 2. iustificatur
60 summo per ab authoritate, † Curt. iun. in l. si quis
ip. in conscribendo, nu. 47. C. de paet. vbi vult pro li-
quidis executionem concedi, & pro illiquidis
causam committi posse, ne liquidum per illiquidum
in diuiduis retardetur, l. aufertur, §. qui com-
pensationem, ff. de iur. fisc. late Alex. cōsi. 94. vol.
4. Cauale. decis. 35. nu. 14. decis. 9. n. 11. par. 1. quæ
opinionem sequitur Carot. de loc. & conduct. in
verb. expensis, num. 14. Benintend. decis. 77. Put.
decis. 47 1. lib. 2. Alex. consi. 166. in fin. & in cons.
37. nu. 29. vol. 2. vbi testatur ita fuisse iudicatum
Parmae, & tenet Corn. consi. 262. in fi. vol. 4. eo ca-
su perperam fuisse per syndicatorem uotatū Præ-
torem esse condemnandum in expensis, vt etiam
per Corn. consi. 18. v. i. s. lit. m. in 3. par. & Fely. c.
super ijs. in fi. vlt. col. de accusat.

Et tandem Senatus ille Mediolani nunquam
satis laudatus tanquam iustitiae Princeps (qui
quicquid perperam factum reperit solet cassare
& annullare) in hanc sententiam venit, videlicet:
Audita in Excellentiss. Senatu relatione fa-
cta per egregium Dom. Clementem Arlagum
syndicum fiscalem in causa syndicatus Do. Phi-
lliippi Caualcani olim Pratoris Seruallis, auditif-
que eodem tempore Aduocatis Francisci Gallia-

ni; qui querelam contra ipsum Pratorem portaverat, & Aduocatis ipsius Caualcani, ex quibus negotiis plenius intellectum fuit, quam intelligi potuit ex relatione syndicatotis eo tempore, quo Prator ipse condemnatus fuit, omnibusque accurate, & diligentem persensis, censuit Senatus prae dictum D. Caualcianum Pratorem ab expertis, & damnis per Gallianum petitum excusandum esse. Datum die 6. Maij. 1587.

Ceterum (os precibus tantum in celum posse nere si licet) utinam per maiores, & supremos Magistratus obuiam subterfugis, & circuitibus litigantium eatur; nam, ut experientia docuit, aures illius Excellentiss. ordinis diu noctu que defagantur, & lites immortales oriuntur inter creditorem, & debitorem videntur, surguntque tot literarum prouisionales, in oddo quod rescribatur status causa, modò quod causa consilio sapientis mandetur, & dubio emergente committatur articulus, & sepe intimetur parti, & alijs diversis rescriptis viuntur, quibus sapenumero litigantium expense fortè principalem excedunt, & facto litigantium liquidum per illiquidum retardatur, & executio impeditur; nam ab aduersariis aliqua causa colorata semper est parata, dum modò lis in longum protrahatur, & fiunt de lite lites, & de causis cunctibus criminibus nascuntur, creditores sium pauperes, debitores amittunt illaqueant, & aures supremi Magistratus contineat cruciantur, Iudicesq; ordinarij obedientia perdunt, & à subditis audacter partur penduntur his similib. verbis: *Al sindicato me ne ricorderò, non mi ero di te, ce n'è per tutti, ad superiori ibimus, & quasi conuictum contra Iudices ordinarios sit. Quod remedij? habent statuta, & ordinationes, seruentur, liquidum exequatur, & tot nugis repulsa detur.*

Aduertendo tamè ne sub zelo legis iudaizetur, ne subditorum confusationi excessiuus, & immoderatus sit rigor circa obseruantiam, ne excusationes legitimæ respuantur. Nam nulla lex, nulla ordinatio, nullum statutum est, quod non recipiat extensionem, & restrictionem, vt latè in 4. par. dixi, & ita catetur, in l. 1. de regulis iuriis. Multa quidem sunt excusatione digna per quæ sunt pleniliberi, datur remedium restitutio in integrum quod Florentiae dicitur, *Si rimette nel buon dì, vt sepe fit ex benignitate, & indulgentia Magni Ducis, quem Deus ad vota consérvat, cum eiusdem optimis Ministris. Excusatione ergo præstant im pedimenta infirmitatis itineris, ab ingenti pluviam, nivem, vel aliter ob incursum latronū, ob amissionem corporum, absentiam procuratorum in propria familiā, non rem atatem, ignoratiā ordinatiōnū quarūdam specialiū, aut quia ludicis copia haberi non potuit, aut testiū, & huiusmodi, qua iustam excusationē præstant, si forte tempus ad appellandum, aut ad prosequendā appellationē decursum sit, & sic lapsum sit primum, vel secundū fatale, vel deserta dicatur instātia, vel si aliquid in plenum inita certum tempus non fuerit adimpletū, ut soluere Gabellam sub pena quanti pluris, vel soluere taxam, aut diritaram in prima scriptura, ut cauetur Flor. ex ordinationibus, quæ deseruit loco sporularum Iudicium, vel si quis pœnam soluere fisco, vel exilium accipere intra mensim nequirit, & sic de singulis, vel si lata sit sententia quæ transiuit in rem iudicatam, & deinde reperiuntur instrumenta, vel alias scripturæ,*

per quæ sententia apparere possit iniusta. Equidem restitutio concedi debet ex gratia Principis, vel Iustitia, ut de ijs differentijs tractat Caualc. decisi. 14. par. 1. ubi illa restitutio, quæ fit per viam iustitia, omnia restituit: illa vero quæ fit per mercem gratiam, non tantum tribuit, sed auxilium contra ius commune portigit: & illa restitutio quæ conceditur ratione minoris etatis, vel ex clausula generali, si quamhi iusta causa, ut impedimenti, vel ignorantia, de quibus supra dictum est iure ordinario competere dicitur, & poti potest coram Iudice ordinario, illa vero quæ requiri gratiam Principis, solum coram Principe petitur, Caualc. decisi. 13. in d. 1. par. & Sforz. Odd. in d. suo tract. per tot.

C Modò si predicta petuntur coram Tribunalis Principis representantibus rescriptum iuridicum, & rationabile reportare solent, quod citata parte curia informet, & ijs peractis, & iustificatis precibus restitutio concedenda est, si respiciat viam iustitiae, si vero meret gratia, hoc est telinquentum omnino bonæ voluntati Principis, & ministrorum à latere assistentiæ onus est consilire Principem pro gratia, & non repellere subditum dicendo rasta est alea, vel restibendo, nihil inconsulto Principi. Nam in ijs, quæ sunt de reseratis Principi, et inconsulto non possunt quidquam statuere. Et non sine maximo periculo animali, si subditis hoc praedi- cium offeretur, nimis malum esset quæ ab initio repellere Oratores in totum, quam re scribere, vt citata parte Curia informet, in qua relatione fienda oratores magnis vexantur expensis in itinere, in Curia tempus labitur inutiliter, & tandem manibus vaetus redeunt cantando viatores, & male affecti, contra benignam mentem Principis, cuius interest subditos habere locupletes, auth. vi Iudic. sine quo suffrag. §. consideremus, & illos incolumes conservari, l. cum ratio, §. pen- de bon. dominat. Et ad quem spectat cura ouium, sicuti Episcopo, nam si mercenarius illarum curam non habet, hoc sit quia mercenarius est, Ioā Euang. c. 10. & vt paulò ante dixi, si proprium est recti Iudicis, quæ videt ab eo minus iutidice facta emendare, quantò magis Iudex supremus facta aliorum corrigeret, & ad terminos bonę iustitiae reducere, vt inquit Imper. in Proem. Instit. Insuper aduertant fallacijs, & imposturis, & reprimant audaciam litigantium, & pro dictis verbis minatoris puniant temerarios, quia talia verba iniuriam, & contumaciam inferunt, Bart. in l. si tutor, ff. de auct. tutor. multò magis sunt puniendi qui talia dicunt, si verbis facta adjiciunt, utputta manu minantes, vel ore cachinantes, aut irruenter terga vertentes curvosi, ac si genuflexo præpostere reverentiam facere vellent, vt est de more Lamiarū, vt scribit Paul. Ghirl. in tract. de sortilegijs, nam in in iuriā inferunt, Bertazol. cons. 334. num. 8. p. 2. vbi allegat Aug. ad Ang. in tract. malef. in verb. editus Titius se defendet, col. 2. vers. quaritur an ex foliis minis, intellige de minis re, & verbis factis (præsertim contra superiores, aut in dignitate constitutos) & hinc nota q; dicitur hoc modo offensa publica persona, q; offensio dicitur fieri tam verbis, quam facto, & omne illud quod aliquem ad iracundiam prouocat, offensio dicitur, l. cū te, l. filia, C. de inoff. test. etiam si personam non tangat, sed pannos tantum, vel saltē cītea, vel contra personam, etiā offendio non sit punibilis, Bart. in l. iuditatio, §. q; illicite,

illicito, num. 4. ff. de publ. & veet. Bald. in l. quidam, ff. de heredit. inst. pulchre ac eleganter Bertazol. consil. 34. per totum lib. 2. quod notandum pro statutis penam dictantibus contra offendentes officiales, & aduerte an iniuria sit facta officiali contemplatione officij, aut illata ex odio particulari, vt dixi infra num. 227. & offensa facta vxori officialis non punitur pena statuti contraprofendentem iudicentem, Dec. consil. 501. num. 5. quem refert Bonacoll. qq. crim. super statuini. vel. offensio, & quotiescumque iniuria fit ex causa iudicandi, tunc dicitur facta vti officiali, non vti priuato; Nam in delictis causa & origo attenduntur, dixi in 4. p. num. 150. & alibi, & in hac, p. num. 262. Et officialis est Iudex competentis de iniuria notoriæ sibi facta vti officiali, sic per Farinac. de delict. & pen. q. 17. nu. 41. & 42. vbi facta censetur ratione officij, si facta sit ipsi pro tribunali sedenti, vel in actu exercendi suam iurisdictionem, & num. 43. & 47. vbi ait, quod de honestate superiori ius sibi dicere non debet, Par. de Put. de syndicis in ver. notorium, cap. 1. num. 4. & per tot. illud cap. quod vide, & tunc solent iudices mandare Notario, vt scribat ad amissim omnia, quæ tunc in contemptum ipsius iudicis dicta aut facta sunt, cui Notario creditur in ijs, quæ ad eius officium pertinent; secundum Aret. in c. quoniam contra, de probat. vbi Lanfranc. & Imol. Marant. de ord. iud. actu. in. alias adducit Mascard. de probat. conch. 1100. num. 13. et id verum existimo donec contrarium probetur; & ita intelligi debent in terminis excitata à Foller. in pract. eti. in verb. item, quod est notarius, num. 29. & per Farinac. latissime, de delict. & pen. q. 21. vbi præcipue in propos. à numero 158. vique ad si. Tuitius tamen erit informationes suscipere ab alijs astantibus, si fieri potest, & statim certiorem facere Principem, vt dicam, num. 227.

D. Et redeundo unde digressus sum, supremi Magistratus summoperè inuigilare debent, ne lires immortales fiant, sed vt quamprimum expediantur, l. properandum, C. de iudic. Nam si omnes probationes sunt arbitratæ iudici, Menoch. de arb. cal. 90. num. 2. & in causis ciuilibus datur appellatio, vt dixi, per quam prouideatur illi, qui se grauiatum dicit, & agitit ac debito liquido, & iurato; cur debitor non debet cogi, vt soluat, si exceptionem solutionis, vel legitimæ compensationis non opponat, vel non prober? Certum est enim, quod iuramentum obligat præcisè ad factum, vt dicit Caualc. decis. 8. & 9. & decis. 21. in 1. par. Cur tantas audire, & admittere nugas? meritò ex ordinationibus Mediol. editis ann. 1580. prouisum fuit in proposito ad multa, quasi in viridi obseruantia permanerint, optimijs remedia erunt. Et postquam de inobedientia, quæ causatur ex ijs augis, quibus per supremos Magistratus nimis facile aures prebenuntur, dixi, volo aduerttere in practica inconuenientia multa, quæ nascuntur; nam sicut corpus habet sua membra, & alter alterius officium non perturbat, ita in rebus & administrationibus gerendis, & in promiscuis actibus non deberent turbari officia, l. consulta diuinalia, C. de test. Vant. de nullit. ex defect. iurisd. num. 43. Adsunt iudices ordinarij, vt iustitiam loco superiorum administrarent, si igitur pro omni re patens aditus detur subditis ad superioris, actum est; nam superioris negotijs maioris importantiæ impediti, non pos-

sunt tam citio expedite subditos, qui ad ianuam pulsant, nec vix quisquam famulorum est, qui gratis aperiat, & cum aperta est ianua instantia forte est perempta, & interim taberna riorum mansupia impleta sunt, & litigantium ora fessa, & ordinariorum iudicium iustitia delusa, & inobedientia causat, & Imperator ad hæc animaduertens, in l. præcipimus, C. de appell. hæc dicit: Ne nostis occupationibus quibus pro utilitate mundi à singulorum nonnunquam negotijs aut cantur aliena defraudari commoda videantur.

F. At reuera si passim per gradus, & non per saltus subditi irent, claudi, & manci non redirent, vel in itinere non remanerent: nam certum est, quod iudices ordinarij, & qui alijs præsunt ratione administrationis (cum sint præsentes) vident, & audiunt melius iura, & defectus subditorum, quam superiores à longè stantes, & aptior medela, & quidem oportuniò adhibetur à medico, cui nota est infirmitas, quam à medico forensi, qui complexionem infirmi ignorat. Est tamen verum, quod nonnulli iudices sunt, qui dum aliorum curam habere incipiunt autem sedere in Aquilonem, quorum inexperiencia, ignavia, vel in-scientia fortasse cupiditas nimia contrarium eius operantur, ad quod fuere destinati, & hoc in casu per necessarium est ad Principem, vel affi-stantes à latere Principis, alioquin res malese-
G haberent. Rogo igitur Principes, & alios Domi-nos, vt omni cura prouideant, ne sub quoquis præ-textu obedientia ab ordinariis abdicetur; ideo sunt iudices, sive Rectores, sive Priors, aut Provinciales, vel ordinum generales, quia ut ex-pertientia docet, facilis remedium datur à præ-fectibus ministris, quam ab absentibus superio-ribus, & presentes (si obseruantur) entia bene-gubernabuntur, sic ansa recurrendi semper pro quid minimo ad superioris est afferenda peni-tus subditis, qui eunt sub obedientia sui ministri.

61. † Et ad propositum syndicatus nostri nunc re-deunte, dico, quod hodie de consuetudine gene-rali (circumscriptis statutis) iudices non syndi-cantur, nisi de dolo & barataria, testatur Gand. de quæstio, & rot. q. 1. num. 41. col. 2. Alex. consil. 65. incip. habita, num. 7. & 8. vol. 1. Boff. de officiis corrupti, num. 26. Clat. q. 43. ver. item Iudex, Bo-nacoll. quæst. crim. in ver. sedere, ver. item nota. Bald. Ang. Imol. in l. si seruus vetitus, ff. de leg. 1. Ruin. consil. 95. vo. 5. Claud. reg. crim. 91. & 92. Bertazol. consil. 71. aa. 3. & 4. & 32. & consil. 91. per tot. vo. 1. Grammar. consil. 54. num. 11. & ita ubique seruari testatur Rot. Luq. decis. 1. nu. 50. & seq. Caualc. decis. 1. par. in reper. in ver. instan-tia perempta, & in causa non est dubitandum de-tali consuetudine; † Imd statuta tales debent recipere interpretationem à generali consuetu-dine, per tex. l. cum de interpretatione, ff. de leg. D.D. in Lomnes populi, ff. de iust. & iur. & in l. eundem populos, C. de sum. Trin. & fid. Cathol. et talis consuetudo facit ius, Instit. de iur. nat. gen. & ciuil. §. ex non scripto, & multò magis quando per supremos magistratus ita seruatum fuit, vt in magna Vicaria Neap. in Ro. Curia, & hu-iustinodi, §. 1. 2. & 3. Instit. de iur. nat. gen. & ci-uil. Ergo dolus, vel barataria debent esse funda-mentum intentionis querelantium, vt no. in au-thent. de non alien. vel permitt. rebus Eccles.

62. † & omnium memoriam habere est magis di-uinum, quam humanum, sicut etiam in nullo defice-

deficere. Püt. in ver. Iudex male iudicans, cap. 2. num. 3. vbi pulchre loquitur, si per incuriam, aut aliam occupationem Iudex aliquando erraret homo est.

64. † De dolo Iudex tenetur, quando scienter iniustitiam facit, l. 1. si duo, & l. fin. ff. de dol. nec valeret statutum dicens, iudicem non teneri de dolo, Bald. in l. cum necessitatem, C. de fideicom. & praetextu authoritatis magnae dolus non excusat in laesione graui, secus in modica, Bald. in rubr. C. de pœn. iud. qui male iud. sub nu. 2. Bart. in l. in venditione, §. si quis, num. 5. ff. de bo. autho. iud. possid. & Bald. in rubr. C. de pœn. iud. qui male iud. vbi authoritas libera non excusat iudicem mala voluntate iudicantem, & ad predicta vide tex. in l. illicitas, §. veritas, de offic. Pta fid. Put. in verb. iudicare, cap. 3. num. 19. & multo minus excusaretur si contra conscientiam iudicaret, vt sapienter dixi, vide Bald. in l. de eo, nu. 5. & 11. C. de pœn. iud. qui male iud. vbi differentiam conscientiae tradit, veruntamen recurredum est ad Nauar. in Manu. cap. 27. num. 280. Sed an Iudex etiam in propria conscientia sciat rem aliter se habere, tamen uti persona publica debeat secundum acta, & probata condemnare, vel absolvete, vide D. Thom. 2.2.

66. † Præterea Iudex dolosus non dicitur, nec baratarius quoad torum fori, qui facit aut accipit quod ei à iure, aut à consuetudine, vel à Princeps permisum fuit: nam in syndicatu excusatur, Ant. Rondinel. de syndic. offic. num. 125. versic. quod si iudicare, Joseph. Cuman. eod. tracta. cap. 17. nu. 76. versic. & si aliter, car. 141. Caualec. decisi. 28. num. 17. 62. 63. in 2. par. & faciunt quæ in proposito dixi sup. in 4. par. num. 134. 135. & sequen. usque ad num. 155.

67. † Barataria vero dicitur, quando Iudex aliquid petit indebitum, ut iustitiam faciat, Amad. de syndic. num. 165. & licet fiat iustitia, tamen per illicita media deuenitur ad eam, & finis causa est lucrum, Rondinel. de syndic. num. 55. 56. & seq. Carpa. super statu. Mediol. cap. 41. vol. 2. in verb. barataria, sed finis iustitiae est unicusque ius suum tribuere, §. 1. Initio. de iustit. & iur. Put. in verb. barataria, cap. 1. num. 7. & in materia barataria vide quæ infra sequuntur, & Mare. decisi. 684. vbi quando per fordes iudicare dicitur, & pulchre Bertazol. consil. cri. 71. vo. 1.

68. † Nec Iudex teneatur de gestis factis, per suum antecessorem, vel successorem, l. prouidendum, C. de decurio. lib. 10. Bertazol. in ver. officialis successor. car. 469. intellige ni ab antecessore aliquid malum ceptum fuit, & exequitum per successorum Prætorem, vel Prator incepit, & successor finitur; nam quilibet teneatur pro suo facto,

69. & pro sua culpa, vt dixi supra in 4. par. † Sed omnino potestas teneatur, si permitrat illos de sua familia vendere sumum ipsius officij, ut cum promittitur bona, & prompta expeditio, & hac de causa famuli, vel alij faciunt sibi dare aliquid, forte dicunt, pro gratificando iudice, & hinc legitur apud Platinam in vita Pontiani Pontificis, Alexandrum Imperatorem iussisse mori colligatum ad palum quendam nomine Turinum, qui hoc modo accipiebat munera à subditis Imperatoris, prædicans se esse magnum apud Imperatorem, & ita traditus fuit igni, immo fumo, clamente præcone, F V M V M V E N D I D I T Y, quod est notan-

dum, & facit contra illós, qui decipiunt carceratos, de quibus iam dixi in 2. par. num. 19. de quibus etiam loquitur D. Menoch. de arb. iud. 70 cal. 342. 343. † & verè isti una cum iudice (si est particeps) leuè puniri debent, Clar. §. fin. q. 87. ver. hæc autem omnia, in fi. Put. in d. verb. Barataria, cap. 1. dicens in quadruplum restitutio fiedis, p. r. l. 1. ad leg. Iul. repetun. alij verò non vendunt sumum, sed ciaetem spargunt in oculis iudicium muneribus, vt illos ad vota conseruenti si bi, num. 35. Alij dum iudices obdormiunt alieni boni inuidi seminant zizaniam, alij obsecundant judicibus, vt eis ad omnem ventum sint favorabiles, alij suggerunt mala de patrocinatore clientulis, vt in locum eorum ingrediantur. Sed de his omnibus expectandum est tempus, & in resipueri ut ligatis cum zizania sit, quod Euang. Matt. c. 13. scripit.

Et ad baratariam redeundo, illa probatur etiam per testes inhabiles, ex quo occulte fieri solet, Mascard. de probatio. conclusio. 165. & 166. 71 & 453. † Similiter si Iudex à syndicatu fugeret, vel ab officio, se reuin faceret, & haberetur pro confesso, & conuictos, l. 3. C. de assessor. & hoc in casu iuramento que relantium standum est, nō glor. in §. necessitatibus, in Auth. vt iudic. sine quo quo suffrag. & proceditur sine libello, Rondinel. eod. tract. num. 105. 106. 107. & seq. Put. vbi suprà, cap. 1. num. 2. intellige tamen de male iudice, nam bonus iudex videns sibi magnam parati persecutionem, ad quam ferendam vires sunt nō sufficient propter aduersarios validè potentes, nō est culpandus, si sue saluti consulat, fuga enim sola non arguit inditincte dolum, neque baratariam, nisi alia concurrant, & in criminis barataria & pœnitentia locum non habet, Put. de syndic. d. cap. 1. num. 3. cum ipso facto baraterij notam infamia incurrant, & in pœnam incident, imd solum accipiendo pecuniam, antequam baratariam committant, eti pœnitent, non evitant pœnam, securidum Bald. in l. generaliter, §. 1. ff. de calumniat, & receptans officiale dolosum à syndicatu fugientem, tenetur parti læse per baratariam, & per dolum, l. Coniliarios, C. de assessor. Amad. de syndic. num. 106.

72. † Verum de negligentia immodica iudicem teneri, ac de lata culpa in criminalibus causis nō ambigitur, dum modò allegans probet conclusio, alioquin talia in dubio non præsumuntur, l. 2. ff. si quis cauit, Ang. in l. si damnum, §. 1. ff. de pecul. & Mascard. conclus. 1093. num. 2. 5. 8. & 9. dicit negligentiam directe per testes probari non posse, sed indirecte: & testes concludere ad instar negatiæ, videlicet, talis iudex non fuit diligens, quia talia facere poterat, atque tenebatur ratione officij; quæ tamen non fecit, vel facere recusavit. Iudex vero de negligentia, aut magna, vel lata culpa in criminalibus teneretur, si voluntatibus deditus parum statuta, procelsus, & iura videret, ad quæ studia minimè incumberet, 73 vel fidem ignaris, & vitiosis daret: † quoniam iudicis industria dicitur electa & alteri committi non debet, vt dixi in 1. par. num. 263. Rondinel. eod. tract. num. 85. per tex. in auth. vt nullus iud. §. 1. tenetur enim ipsum facere cum possit, & prudenter, amoto iusto impedimento, vel circumscripta consuetudine, alioquin si per alium male agit, tenetur etiam ad damna, & interesse parti læse, Put. cod. tract. in verb. negligentia, & in verb. culpa, & alibi: & non solum tenetur in com-

- commitendo, verum etiam in omittendo. D. Fatina. in iur. de delict. q. 18. num. 22. & 23. alleg. Tiraq. tract. de p̄m. temper. causa. 44. num. 23. & Rōl. consil. 64. num. 4. & seq. v. o. 3. quod verum si dolo, aut per latam culpam omisit per supradictam in iudice intelligere debamus illam negligentiam esse damnosam, quæ dolo proxima apparebit. Amad. eod. tract. num. 69. vbi allegat Bald. in ſ. proficiſci. q. 9. ff. de offici. Præfid. Put. d. ver. Negligentia. cap. 1. nu. 15. Bald. in l. 6 quan- do, col. 1. C. de test. Rondinel. d. tract. num. 14. 74. 15. 16. 17. & seq. ¶ At Iudex de negligentijs, & ignorantij non crassis, nec supiniſi, non tenetur de conſuetudine. Amad. de syndic. num. 247. vi- de Nauar. Manual. cap. 17. num. 27. qui loquitur in ſoro interiori. Et Iudex etiam de negligentia tedarguitur, quando potest causam expedire, & interim instantia habitur (non obſtantē partis instantia ei facta, vt expediret causam) & expen- ſe currunt ſuperfluꝝ & damnoſe, ſecus li. Iudex non eſſet interpellatus bis & ter, secundum Bald. in cap. 1. de milit. Valu. p. 1. 45. hoc autem iudicium, ff. de dann. infect. & per euendim. in l. mancipia, de ſeru. fug. Excufaretur etiam quando de legitimo impedimentoo conſtarerit. Menoch. de arb. iud. cas. 118. alioquin dicitur de negare iuſti- tiam. Put. d. tract. in ver. negligentia. cap. 1. nu. 1. 2. & 3. D.D. in l. properandum. §. ſin autem, de iud. Bald. in l. 1. §. magistratus, de magistrat. conuenien. & circa instantiam tum in cauſis ciuilibus, tum in criminalibus, vide Aſſin. in ſua tract. §. 2. cap. 16. per tot.
75. ¶ Potestas pro familia ſua, dupliſi modo (ſed diuerſimodè) tenetur in syndicatu, vt cuiam in- fra dicam, num. 154. ad cuius rei intelligentiam ſciendum eſt, quod aliqui ſunt de familia Pot- estatis, vt ſunt vixor, filij, & ſerui, alijs ſunt quoſ ſecum ducit ratione officij, vt Aſſeflores, Notarij, Baricelli, & Nuncij, & huiusmodi, de quibus Put. d. tract. in ver. testis, cap. 1. in princ. & pro ijs promiſit, aut non. Primo caſu potestas tenetur exhibere familiam ſuam, ſi ita eſt de ſtylo, vel ſi promiſit ab initio officij aliquid pro eis, aut ſol- uere indicati, vel eos hifte, vt colligitur à Put. in verb. familiavis, ſeu familia, cap. 3. num. 16. & 17. & cap. 4. num. 1. qui Potestas in caſu ſiſtendi liberatur, ſemel exhibendo, b. 1. §. familia, ff. de publica. Sed excufatur ſi non ſui culpa ille fugi- tit, ar. reg. culpa caret, de regul. iur. & ratio eſt, 76. ¶ quia viro bonæ fidei caſus fugae fortuitus non imputatur, idem Put. d. cap. 3. num. 26. Verum ſi promiſit praefare toties quoties, ſufficit ſi biſ, am ter exhibuerit, l. ſi finita, vbi Ang. ff. de dann. infect. & dixi latè in 2. par. num. 180. 181. & seq. & de hac praefatione Put. vbi ſuprā, cap. 4. in princ. & in ſra dicam ſub. num. 201. & talis pro- miſio intelligitur facta ſolum pro cauſis ſecutis durante officio, non autem ante, vel post, quod ſuſtatur perl. 1. & ibi D.D. ad leg. Iul. repetun. & pro eauis ciuiliter intentatibꝫ glo. not. in cap. cum ad ſedem, de reſtitut. ſpoliat. latè Rondinel. d. tract. num. 71. qui num. 83. ait, ¶ quid ante syndicatum famulus dimidi non debet, & ſi Po- tefas promiſit de iudicio ſisti, & iudicatum ſoluendo, tenetur ſi non repreſentat famulum ob deli- ciatum contumacem, quando ſciens viſus eſt opera majorum hominum, ar. l. 1. ff. fur. aduer. Nant. ita tenet Put. in d. cap. 3. num. 27. niſi famulus eum eſſet vir probus extiterit prouocatus, & pro- tutione honoris ſui, vel domini deliquisse con-
- tigerit; Nam Potestas ad ſui exoneracionem de hoſdicere potest, ſi illum non preſentat, ſe- cundum Put. ibi. Honor enim, Laus, Glorias, & Fama nullo modo ſunt negligenda, de quibus plura dicit Lud. Carbo. in ſuo tract. de omn. rer. reſtit. q. 16. per rot. Vnde ſi prouocatio principa- le, excusat, vt dixi in 4. par. num. 79. cum seq. multo magis fidei uſorem, cap. accellorium, de regul. iur. in 6. l. cum principalis, eod. tit. Verum ſi ratione officij Potestas banniuſit famulum, non tenetur, quia neceſſitatem officij fecit, Put. d. cap. 3. num. 21. Item tenetur etiam ſi nihil pro familia pre- miſerit, ſi fuit in culpa, vel partici pauerit de delicto familie, l. qui occidit, ſ. in hac quoque, ad leg. Aquil. Put. d. cap. 4. num. 1. & 5. In ſe- cundo vero caſu de iure ordinatio. Potestas tenetur pro ſuis officialibus, etiam ſi non promiſerit, quando ex cauſa officij delinquitur, l. 1. §. fami- lia, de publica. & d. l. 1. ad leg. Iul. teperun. & ſibi imputandum, quia malam el. actionem fecit, Put. d. ver. familiates, cap. 3. num. 17. 18. & 27. vbi per multa bona iura hoc probat. & vide Rondinel. cod. tract. num. 72. 73. & 97. & pro ijs non ten- tur, niſi pro pena pecuniaria, quo caſu ſufficit fi- deliubere, Rondinel. d. tract. num. 72. & 97. & ita Genius ſeruati vidi tempore syndicatus. D. Vul- pellandi.
78. ¶ At contra officialem procedendum non eſt cum ſcrupulosa inquisitione in syndicatu, alio- quin nernus iuſtitia frangeretur, authoritas iu- dicium depremetur, atque vileſceret, & ſucessores exemplo predeceſſorum in leto gradu iuſtitiam pauidi. adiūſtarent. Grammat. cons. 54. num. 3. Ab omnibus tamen. Iudicibus probis, & practicis abhorrent, officia illa, in quibus de more ſubdiſi quetelis triumphant contra Pra- tores. Baiard. ad Clar. quæſio. 73. verſe. item iu- dex, num. 38. & 39. Sed nimium, quia iudices, & Praetores in exercendo officium ſuum inter partes diuerſas, ſunt tanquam ſcopus ad ſagittam, preſertim officiales exteri, qui radices parente- la non habent in Provincia, vbi ius dicunt, ſed amicitias fictas donce. Fortuna durat, & dum corrigit, & castigant nulla habet accepione personarum, multorum odia incurvant, & ab amidis, & propinquis oderi uim perſequuntur, vt in multis partibus multos experientia docuit, abſque aliena fide, ita dicit B. II. in titul. de offi- corrump. pecun. num. 35. & melius Franc. Ton- tul. vol. 6. num. 1. 2. & 7. 9. ac 10. & cum omnibus complacere nequeant, mulci filii testes in- ueniuntur, ad vota accusatorum, qui iudices calumniantur, vt inquit Abb. in cap. qualit. t. & quando, il. 2. extra de accusat. refert Dulces. de syndic. num. 26. quod quidem non ſequitur vbi canes fuji ligantur, & oculus domini equos pingueſſat.
79. ¶ Praeterea. Iudex excufatur à dolo ex qual- b. etiam leui, ſi recte intentionis ſit, ſe- cū ſi malus, & iniquus, Boff. in tit. de Decret. Medioli. sub num. 19. Amad. de syndic. nu. 149. verſe. ſimiſi modo, Tontul. vol. 7. num. 9. & 10. Et ideo aures D. Syndicatoris non ſunt facile querelantibus praebenda, niſi contra illos iudices, Praetores, Capitaneos, & huiusmodi, qui mu- nere publico alijs preſunt, & partialitates cauſant, conuenticulas fouent, & lucti ſunt auſdi, ac particeps, ſed in dubio hæc non preſumuntur, niſi probentur, l. metiō, ff. pro loc. Porro syndicatores debent bene aduertere ad fallacias,

calliditates, imposturas, fraudes, malitias, & machinationes, ac persecutiones, quæ solent preparari contra Prætores, & Iudices, & harum naturam declarat Cagnol. in l. fraudis interpretatio, num. 5. de reg. iur.

80 † Fraudem, ait, propriè esse, quando simulatur permisum, & reuera agitur prohibitum, iuxta Bald. in titul. si de feud. fuer. controvers. inter domin. & agna. in §. beneficium, vbi dicit, quod cum simulatio sit de permisso, non vitiat, quia est de permisso ad permisum; Item quando actus sit per prohibitos, non vitiat tanquam simulatus, sed tanquam prohibitus, sit etiam fraus vendendo quod pignori datur, & accipitur pro crimen à Vulp. in tit. de adul. edict. in l. per tot. illum tit. & fraus sit per eum qui ad deceptionem alterius, aut sui commodi, aut verum tacer, aut falsum exprimit, Bertazol. consil. 374. num. 3. & fraus ponitur inter casus difficilis probationis, Crauet. consil. 143. nu. 12. quem allegat Menoch. de arbit. cas. 116. num. 13. vbi ponit ea, quæ sunt difficilis probationis, vt actas, filiatio, partus suppositus, simulatio contractus, Iudicium captiuitas, adulterium, simonia, fraus, furtum nocturnum, adde, & omnia alia delicta nocturna, tractatus, matrimonia clandestina, metus, animus, & voluntas; Sed tortura non sic, quia iudicialiter pluribus interuenientibus fit, nisi Iudex velit contra conscientiam auxiliari nocenti, quia Beruarij stant foris (vt audiui) & de ijs omnibus latè Mascard. passim in suis conclusion. materia vero fraudis odiosa est, ideoque de ea clare constare debet, Mascard. conclus. 1175. num. 15. tom. 2. & conclusio. 815. tom. 1. Menoch. de præsumpt. lib. 5. præsumpt. 3. lib. 4. præsumpt. 81. num. 29. vbi in dubio fraudem non præsumi, nisi in Aegyptiacis, seu Cingaritis, balatronibus, lenonibus, meretricibus, minacis, cantotibus platearum, nautis, cauponibus, stabularijs, de quibus apud Orat. & huiusmodi, & potest probari etiam per coniecturas, & præsumptiones verisimiles, iuxta qualitatem personarum, sed probatio per coniecturas, & præsumptiones celiat, si incontinenti oblatæ sint probations, ab eo qui fraudem probare dixit Menoch. lib. 2. præsumptio. 47. num. 1. & multa collige à Mascard. quart. 814. & 815. nisi posita fuerit clausula, non se adstringendo, de qua per Bart. in l. Diuus & ibi Dd. de re iudic. Bald. in l. non idem, C. de lib. eau. Abb. in cap. dilecti, num. 16. & ibi Apostol. in ver. non se adstringens, dere iudic. Marant. in 6. par. actu 1. Pap. in form. lib. & c. in act. real. gloi. non se adstringens. Vital. tracta. clausul. libello. fol. 703. & nota, quod semper fraudatores actius sunt puniendi, quam fures, vt inquit Baiard. ad Clar. quast. 83. num. 13. & iura subueniunt deceptis, & nunquam decipientibus, ff. de pign. act. l. li rem, §. omnia pecunia, glo. fin. Hinc est quod post multos annos factus certus de pelui, & vreco argenteis mihi furatis, obtinuit ab emente. Fallacia autem descendit à verb. fallō fallis, quod est decipere aliquem, Cagnol. in d. l. fraudis, num. 5. de regul. iur. & de his per Nauar. Manual. confess. cap. 17. num. 177. vi. Bald. in l. non dubium, sub num. 18. C. de leg. & in Reper. in ver. fraud.